"段替え"を削減する汎用ロボットハンド
NEW
真空グリッパー
Edition 5
2
シュマルツの真空グリッパーシリーズは、吸着面のタイプをはじめ、グリッパーサイズや真空発生器の有無、バルブタイプ等、�
個々のアプリケーションに応じて最適な仕様を選択し、ハンドを構成する事ができます。
形状や数量の異なるワークに対し、段取り替えをせず1台のハンドで吸着して搬送する事も可能なため、多品種・少ロットの�

③ 吸着面
④ 吸込性能特性
形式表示例 FQE - Xb - 300x130 - AH - 23 - B - 4 - F 2
真空発生器
の有無
グリッパー
サイズ
吸着面 吸込性能
特性
真空圧計測用
接続口
真空破壊用
エア接続口
圧縮/真空
エア接続口
極性
(FQE-Xc)
FQEグリッパー FQE - ①-1 -
②
-
③
-
④
- ⑤ - ⑥ - ⑦ -
⑨
FQEロボセット FQE - ①-2 - - - - ⑧ -
① 真空発生器の有無 ② グリッパーサイズ
タイプ サイズ
120x60 120x60 mm
220x80 220x80 mm
300x130 300x130 mm
 吸着面（EPDMスポンジ）
タイプ 概要
スポンジの種類 フィルター 従来名称
AA 厚み10 mm - O10
AB 厚み20 mm - O20
AC 厚み10 mm (皮膜付き) - N10
AD 厚み20 mm (皮膜付き) - N20
AE 厚み20 mm (10 mm x 2枚) - O10O10
AF 厚み20 mm (皮膜付き) - O10N10
AG 厚み15 mm、耐摩耗スポンジ付き - O10S05
AH 厚み20 mm (10 mm x 2枚) 〇 O10O10F
AJ 厚み20 mm (10 mm x 2枚、皮膜付き) 〇 O10N10F
AK 厚み15 mm、耐摩耗スポンジ付き 〇 O10S05F
AL 厚み10 mm、マークレスシート付き - N10SU
 吸着面（吸着パッド）
タイプ 概要
パッドの種類 フィルター
AM 差し込み式:�SPB2-20-SI-40-P -
AN 差し込み式:�SPB2-20-SI-40-P 〇
AP
ネジ込み式:�
��(FQE-120x60) FSG-20-NBR-55、�
(FQE-220x80, FQE-300x130) SPB2-20-ED-65
-
AQ
ネジ込み式:��
(FQE-120x60) FSG-20-NBR-55、�
(FQE-220x80, FQE-300x130) SPB2-20-ED-65
〇
グリッパーの吸込性能は、�
グリッパーサイズや吸着面の�
種類、ワークの状態によって、�
決定されます。
①-2: FQEロボセット
タイプ 種類
RXb 真空発生器一体型:�電磁弁なし
RXc 真空発生器一体型:�電磁弁付属
RM 真空発生器外付け型
15
レ

真空グリッパー FXP/FMP
スポンジタイプ
形式表示方法（スポンジタイプ）
テクニカルデータ FXP/FMP（スポンジタイプ）
FXP - S - SW - 442 - 3R18 - O10O10 - F - HV
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
① 真空発生器 ② 電磁弁 ③ バルブ ④ グリッパーの長さ ⑤ スポンジのセル
タイプ 種類 タイプ 有無 タイプ 種類 タイプ サイズ タイプ 列数・ピッチ
FXP 一体型 無記号 なし SVK チェックバルブ 280 280 mm 3R18 3列・18 mm
FMP 外付け型 S あり: PNP SW スロットルバルブ 442 442 mm 5R18 5列・18 mm
640 640 mm
838 838 mm
1234 1234 mm
1432 1432 mm
⑥ 吸着面 ⑦ FXP: 内蔵エジェクタ ⑦ FMP: 真空接続口
タイプ スポンジの種類 ・ フィルターの有無 タイプ 種類 タイプ 接続径
O20 （3R18向け）EPDM発泡ゴム、厚み20 mm x 1枚、フィルター無し 無記号 吸込量重視（標準） G32 Ø 32 mm
O10O10 （5R18向け）EPDM発泡ゴム、厚み10 mm x 2枚、フィルター無し、スリット入り HV 真空圧重視 G60 Ø 60 mm
O10O10-F （3R18 / 5R18共通）EPDM発泡ゴム、厚み10 mm x 2枚、フィルター有り （最大真空度�85%）
N10SU （5R18のみ）EPDM発泡ゴム+PUシート、厚み10 mm x 1枚、フィルター無し、�
��マークレスシート付
タイプ 保持力(57) [N] 最大吸込量(58) 最大真空度 [%] エア消費量(58) 供給圧 セルの数 ノイズレベル 質量
3R18 5R18 [l/min] 標準タイプ [l/min] [MPa] 3R18 5R18 [dB(A)] [kg]
FXP-SVK-280-... 320 250 525 55 125 0.5～0.7 39 65 74 1.7
FXP-SVK-442-... 550 430 1050 55 250 0.5～0.7 66 110 74 2.4
FXP-SVK-640-... 820 630 1350 55 375 0.5～0.7 99 165 74 3.2
FXP-SVK-838-... 1090 840 1600 55 500 0.5～0.7 132 220 74 3.8
FXP-SVK-1234-... 1650 1270 2940 55 875 0.5～0.7 198 330 74 5.9
FXP-SVK-1432-... 1910 1470 3180 55 1000 0.5～0.7 231 385 74 6.6
FXP-SW-280-... 260 200 525 55 125 0.5～0.7 39 65 74 1.7
FXP-SW-442-... 440 340 1050 55 250 0.5～0.7 66 110 74 2.3
FXP-SW-640-... 660 510 1350 55 375 0.5～0.7 99 165 74 3.1
FXP-SW-838-... 870 670 1600 55 500 0.5～0.7 132 220 74 3.7
FXP-SW-1234-... 1310 1010 2940 55 875 0.5～0.7 198 330 74 5.8
FXP-SW-1432-... 1510 1180 3180 55 1000 0.5～0.7 231 385 74 6.5
(57) システム真空圧が-25 kPaの時に、表面の粗い木板を吸着した場合の値です。（グリッパー全面がワークによって覆われている場合。安全率は含みません）
グリッパーを選定するために、実際のワークを用いた吸着テストを推奨します。
(58)標準タイプのエジェクタを内蔵し、0.55 MPaの圧縮エア供給した時の値です。HVタイプにつきましてはお問い合わせください。
※スポンジの詳細につきましては、20ページをご覧ください。
※NPNタイプの電磁弁や厚み30 mmのスポンジ等、上記以外の仕様につきましては、お問い合わせください。
① 真空発生器の有無
⑦  FXPタイプ：内蔵エジェクタの種類
FMPタイプ：真空エア接続口のサイズ
③ バルブの種類
②  電磁弁の有無
フィルター
例：O10O10-F
（厚み10 mmのスポンジ2枚+フィルター）
⑥ 吸着面
④ グリッパーの長さ
付け外し可能な�
マークレスシートが付属
例：N10SU
（厚み10 mm、マークレスシート付き）
3R18 5R18
⑤ スポンジのセル
23

5R36-SAB2-20P-NBR 5列・36 mm・SAB2-20-NBR-60-P F あり HV 真空圧重視 G60 Ø 60 mm
5R36-SAB2-20P-HT1 5列・36 mm・SAB2-20-HT1-60-P
形式表示方法（パッドタイプ・ Ø 20 mm）
タイプ 保持力(64) 最大吸込量(65) 最大真空度 [%] エア消費量(65) 供給圧 パッドの数 ノイズレベル 質量
[N] [l/min] 標準タイプ HVタイプ [l/min] [MPa] [dB(A)] [kg]
FXP-SVK-280-5R36-...-20P-... 100 525 55 85 125 0.5～0.7 32 74 2.2
FXP-SVK-442-5R36-...-20P-... 180 1050 55 85 250 0.5～0.7 55 74 3.0
FXP-SVK-640-5R36-...-20P-... 270 1350 55 85 375 0.5～0.7 82 74 4.1
FXP-SVK-838-5R36-...-20P-... 360 1600 55 85 500 0.5～0.7 110 74 5.6
FXP-SVK-1234-5R36-...-20P-... 540 2940 55 85 875 0.5～0.7 165 74 8.5
FXP-SVK-1432-5R36-...-20P-... 630 3180 55 85 1000 0.5～0.7 193 74 9.6
FXP-SW-280-5R36-...-20P-... 80 525 55 85 125 0.5～0.7 32 74 2.2
FXP-SW-442-5R36-...-20P-... 140 1050 55 85 250 0.5～0.7 55 74 2.9
FXP-SW-640-5R36-...-20P-... 210 1350 55 85 375 0.5～0.7 82 74 4.0
FXP-SW-838-5R36-...-20P-... 280 1600 55 85 500 0.5～0.7 110 74 5.6
FXP-SW-1234-5R36-...-20P-... 420 2940 55 85 875 0.5～0.7 165 74 8.4
FXP-SW-1432-5R36-...-20P-... 490 3180 55 85 1000 0.5～0.7 193 74 9.5
(64) システム真空圧が-25 kPaの時に、表面の粗い組立済みの段ボール箱を吸着した場合の値です�(グリッパー全面がワークによって覆われている場合。安全率は含みません)。
グリッパーを選定するために、実際のワークを用いた吸着テストを推奨します。
(65)標準タイプのエジェクタを内蔵し、0.55 MPaの圧縮エア供給した時の値です。HVタイプにつきましてはお問い合わせください。
真空グリッパー FXP/FMP

したいワークの搬送に適したパッド
(A) (B)
形式表示方法（パッドタイプ・ Ø 40 mm）
テクニカルデータ FXP（パッドタイプ・ Ø 40 mm）
FXP - S - SW - 1432 - 3R54 - SPB2 - 40P - F - HV
① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
① 真空発生器 ② 電磁弁 ③ バルブ ④ グリッパーの長さ
タイプ 種類 タイプ 有無 タイプ 種類 タイプ サイズ
FXP 一体型 無記号 なし SVK チェックバルブ 280 280 mm
FMP 外付け型 S あり: PNP SW スロットルバルブ 442 442 mm
640 640 mm
838 838 mm
1234 1234 mm
1432 1432 mm
⑤ 吸着面 ⑥ パッド内フィルター ⑦ FXP: 内蔵エジェクタ ⑦ FMP: 真空接続口
タイプ 列数・ピッチ・パッドタイプ タイプ 有無 タイプ 種類 タイプ 接続径
3R54-SPB2-40P 3列・54 mm・SPB2-40-SI-55-P 無記号 なし 無記号 吸込量重視（標準） G32 Ø 32 mm
F あり HV 真空圧重視 G60 Ø 60 mm
タイプ 保持力(70) 最大吸込量(71) 最大真空度 [%] エア消費量(71) 供給圧 パッドの数 ノイズレベル 質量
[N] [l/min] 標準タイプ HVタイプ [l/min] [MPa] [dB(A)] [kg]